adfinitate nuptiæ prohibitæ haud fuerunt inter levirum e. g. id est, viri fratrem & ejusdem fratri uxorem, atque inter glorrem uxoris fororem & ejusdem sororis vi-
rum, eorumque liberos. Sed eas postea prohibuit primus Constantius *l. 2. C. Th. de incest. nupt.* & severius Theodosius & Zeno *l. 5. C. 8. C. eod.* Quod demum ait Justia. in §. 8. b. t. de duorum compri-
vignorum nuptiis, quæ neque Naturall ne-
que Civili Jure, imo neque Canonico
cap. 5. X. de consanguin. prohibitæ sunt,
verum est, nec ulla indiget explicatione.

Ceterum in nuptiis contrahendis non so-
lum spectari oportet Jus Naturale & Gen-
tium, quo cogimur a quarumdam perso-
narum nuptiis abstinere propter reveren-
tiā sanguini debitam, sed etiam Jus Ci-
vile: etenim *semper in conjunctionibus non*
solum quid licet, considerandum est, sed
O quid honestum sit, monet Modestinus in
l. 197. D. de R. J. Hinc Jure Civili aliud
impedimentum constitutum est, quod vo-
catur publicæ honestatis: cuius rei exem-
plum profert Imp. in §. 9. b. a. ubi ex
sententia Juliani in *l. 12. §. 2. D. de R.*
N. docet, quod tibi non licet uxorem du-
cere filiam uxoris tuæ, quæ post divor-
tium

tium ex alio procreavit; idque non ratione cognationis, cum tu illam non genueris, neque adfinitatis, cum tibi non sit privigna: *privignus enim, auctore Festo, dicitur, qui prius genitus sit, quam uxor secunda nubere*: certe publicæ honestatis ratione, qua etiam constitutum esse refert Ulp. in *d. l. 12. §. 1. & 2.* ut justæ nuptiæ consistere nequeant inter te & sponsam filii tui, vel patris, quamvis utræque adhuc tibi adfines non sint.

Agitur in *§. 10. b. t.* de servili cognatione, quæ etiam nuptiis impedimento est: nam ecce si in servili statu ex me filia progenita sit, & dehinc cum ea manus missus fuerit, non possum filiam, etsi in contubernio natam, uxorem ducere; nam servilis cognatio, quamquam antiquo Jure in successionibus non spectaretur; in nuptiis tamen contrahendis plurimum attendebatur, quia in illis pudor naturalis inspiciatur, nec jura sanguinis naturalia ullo Juro Civili dirimi possunt *l. 8. D. de R. J.* Præter impedimenta cognationis, adfinitatis, & publicæ honestatis hactenus explicata, quamplurima alia recensentur, quæ ex *tit. D. de R. N.* ad quem nos remittit Imp. in *§. 11. b. t. & ex tit. C. de*

nupt. colligi possunt. Ita ex L. Julia & Papia Senatoribus, eorumque liberis interdictum erat conjugium cum libertina, aut quæ ipsa, ejusve pater, materve artem ludicram fecerit *l. 44.* *D. de R. N.* Eadem lege fuit & alia caussa impediendi matrimonii, nempe ætas maris sexagenarii, & feminæ quinquagenariæ, præsumente lege, post hanc ætatem in utroque sexu deficere matrimonii finem, sc. liberorum procreationem. Sed hoc caput, imo totam legem à Justin. abrogatam fuisse constat ex *l. 17.* *C. de nupt.* Præterea nequit Præses, aliisve magistratus, etiam militaris *propter metum potentatus*, ut dicitur in *l. 63.* *D. eod.* durante in Provincia administratione, mulierem inde oriundam, vel ibidem domicilium habentem ducere uxorem: imo neque eorum liberi, ac propinqui *l. unic.* *C. si Rect. prov.* Item ex Oratione DD. Marci & Commodi in *l. 66.* *D. eod.* ob fraudis metusve caussam prohibentur tutores, curatores, eorumve liberi nuptias contrahere cum pupillis vel adultis „ quarum tutelam vel curam gesserint *l. 64.* & *67.* *D. eod.*

§. IV.

De poenis adversus veritas nuptias contrabentes.

Ad §. XII. Inst. b. t.

Minatur in §. 12. b. t. Justin. poenas adversus eos , qui coēunt contra præcepta legum . Ex L. autem Julia & Papia , cuius sanctionem huc refert Imp. irritæ hujusmodi nuptiæ habentur : quare ait , *nec vir , nec uxor , nec nuptiæ , nec matrimonium , nec dos intelligitur* ; adeoque talis conjunctio civiles effectus justi matrimonii non habebit . Hinc filii neque sub patris potestate , neque legitimi sunt , sed eadem conditione censentur , qua *nothi & spurii* : cuius nominis etymon anceps adhuc est apud Criticos : qua de re consule Menagium *Amaenit. Jur. Civ. cap. 39*. Quid tamen de vitæ consuetudine dicendum , spectato duntaxat Jure Civili ? separanda quidem erat , si turpis esset , ut in incestu observat Papinianus in l. 38. §. 4. *D. ad L. Jul. de adulst. his verbis : sed distracti conjunctionem illicitam iusserunt* . Aliquando tamen vitæ societas durabat , licet nullo jure :

jure, nam etsi matrimonium adversus leges Civiles initum, nullum esset; id tamen accipiendum, quoad jura conjugum legitimorum, nihilominus manebat matrimonium, quamvis injustum, ut patet ex *l. unic. D. und. vir & ux. atque ex Calistrati responso in l. 37. §. ult. D. ad municip.* Præter istas alias quoque poenas fancivit *Justin.* adversus injustas nefariasque nuptias contrahentes in *Novel. 12. cap. i.* cuius hæc sunt verba: *injustas nuptias contrabentis pœna est confiscatio bonorum tam rectorum, quam dotis; exilium etiam, & cinguli privatio, si quo potitur; verberatio quoque si vilis est: femina quoque taliter scienter peccans, simili pœna subjungenda.*

§. V.

*De legitimatione ejusque modis.**Ad §. ult. Inflit. b.s.*

PAtriam in liberos potestatem non solum adquiri justis nuptiis, sed etiam legitimatione, docet *Justin.* in §. ult. b.s. *Est autem legitimatio ex Marciani fententia*

tia in l. 57. §. 1. D. de R. N. actus, que liberi naturales sunt legitimi, vel quo confirmatur status liberorum, qui non erant legitimi, perinde ac si legitime nati essent, modo hi volectes legitimantur: nam invitatos legitimari negat Justin. Novell. 89. cap. 11. Naturales vero liberi heic accipiuntur solum filii ex concubina nati, cuius matrimonium non est legibus interdictum l. 10. C. 11. C. de natural. liber. nam spuri, adulterini, & incestuosi etiam naturales discuntur, sed ab hoc legitimationis beneficio tamquam indigni repelluntur Novel. 89. cap. 15. Porro legitimationis modi Justiniano in d. §. ult. b. r. duo sunt, unus fit per subsequens matrimonium, alter per oblationem Curiae: idem tamen Imp. additum tertium, nempe per rescriptum Principis. Novcl. 74. cap. 2. Novel. 89. cap. 9. Primus legitimandi modus inventus est a Constantino M. teste Zénone in l. 5. C. de natural. liber. ut hac ratione a rep. Christiana concubinatum expelleret, eum in matrimonium inflectendo; deinde magis confirmatus, ampliatusque a Justin. in l. 10. C. 11. C. eod. & in cit. Novel. Hinc est, quod idem Justin. ait in prefat. d. Novel. 89. a Constantini temporibus natu-

naturalium liberorum nomen libris Constitutionum inscribi cœpisse, non quod nudum eorum nomen antea incognitum fuerit, sed quia nulla olim apud Juris Auctores de iis habita fuerit ratio, quam primus habendam credidit Constantinus. Plane fit hæc legitimatio, cum pater naturalis concubinam, cuius matrimonium non est legibus interdictum, ducit uxorem, intervenientibus tamen dotalibus, seu nuptialibus instrumentis ad matrimonii probationem, rejecto omni alio probationum genere, ceu ex disciplina illorum temporum sapienter cavit Justin. in d. Novel. 74. cap. 4.

Alter modus legitimandi fit *per oblationem Curiae* a Theodosio introductus l. 3. C. de natural. liber. Est autem Curia Ordo Decurionum, qui in Municipiis Coloniisque Senatum Municipalem constituebant, ideo dicti Senatores Municipales. Ex his magistratus municipales creabantur; nec vero aliis, quam qui ex Ordine Decurionum essent, honores, munia, & administratio Municipiorum mandabantur l. 7. & penult. D. de decur. At quamquam iste Decurionum Ordo amplissimus esset, Romanis Equitibus tamen inferior, ejusque dignitas ab aliis pretioempta, aliis in præmium data, aliis in-

pœ-

poenam adempta , multisque etiam petentibus denegata fuisset , eo quia multis ornata erat prærogativis , quas collegit Brissonius lib. 4. *Antiq. cap. 13.* veluti quod nec ipsi , nec parentes , nec liberi fustibus , quæstionibusque subjici poterant , nec ad metalla damnari , vel furcæ figi , vel in insulam deportari , inconsulto Principe . Attamen erant Decuriones multis Curiæ muneribus obnoxii : Curiæ enim iis perpetuo serviendum erat periculo suarum fortunarum *l. 50. 60. C. de decur. lib. 10.* Non poterant alienare , vel repudiare paternam hereditatem *l. 4. C. de natural. liber.* nec militiæ adscribi *l. 17. C. de decur.* non res suas sine decreto vendere , nec aliud vitæ genus eligere , vel ad alios honores adspirare : imo in civitate , non in rure iis degendum *l. unic. C. si Curialis C. lib. 10.* Erant igitur tot nexibus obstricti Curiales , ut mirum videri non debeat , si olim Curiat , quoad possit , quisque defugeret , adeo ut poenæ loco Christiani ab impiis Principibus Curjis manciparentur inviti , ceu erudite probat Ever. Otto in *Tract. de Ædilib. Colon. cap. 7. §. 10.*

Quapropter cum Curiæ in Municipiis ,
Colo-

Coloniisque hisce de caussis desererentur, maxime tempore Théodosii & Valentiani, ut nemo esset, qui Curiæ munia subtinere vellet, idcirco isti Impp. legitimationem per oblationem Curiæ introduxerunt, partim ut Ordo Decurionum augeretur, partim ut hoc modo divites invitarentur ad filios suos naturales cum parte facultatum suarum Curiæ mancipandos: siquidem Curiales certam bonorum summam possidere debebant, quia certus erat Decurionum census, teste Plinio *lib. I. Epist. 19.* Hinc naturalis pater tali filio legitimando tantam bonorum suorum portionem concedere debebat, quanta ad censem Decurionum secundum legem municipalem requirebatur. Fiebat itaque hæc legitimatio, ubi pater naturalis filios suos naturales, vel ipsi Curiæ se se offerrent, vel filiam naturalem idem pater daret nuptui Decurioni, aut sub conditione, *si Decurio evaderet l. 3. C. de natural. liber.* ita ut cum fierent Decuriones, & una cum suis facultatibus nexibus Curiæ obnoxii, legitimi patri evaderent & sui heredes. Ita censet Theophilus hoc in loco, sed reprehenditur a Merillio *lib. 8. observ. cap. 26.* qui negat, statim fieri Decuriones, sed tantum curia-

curiali conditioni subjici , ut procedente tempore , cum Ordinis numerus replendus esset , adsumerentur . Sed hæc Merillii censura merito ab aliis rejicitur , probantibus statim fieri Decuriones , et si legitimæ nondum essent ætatis , neque ad temp. capessendam idonei . Vido eundem Ottонem in cit. tract. cap. 5. §. 5.

Denique tertius legitimandi modus est per rescriptum Principis , quem in subsidium invenit Justin. Novel. 74. §. 89. licet ante Justin. occurrat exemplum hujusmodi legitimationis apud Marcianum in l. 57. §. 1. D. de R. N. ubi refert Ictus , Marcum & Lucium Imp̄. precibus a Flavia Tertulla oblatis , justis de caussis confirmasse statum liberorum , quos Flavia gentuerat ex avunculo suo , quocum ignorans incestas contraxerat nuptias : attamen hoc personale magis fuit illorum Principum beneficium , quam commune remedium , quod a Justin. primum introductum est in omnibus iis casib⁹ , quibus pater naturalis non habet legitimos liberos , & mulier , quacum consuevit , est defuncta , vel cum ea aliqua de causa matrimonium impeditur ; tunc permittitur patri naturali Principem rogare per libellum , ut naturalem filium

filium faciat legitimum : cui si Princeps indulserit , filius dicetur *legitimatus per rescriptum Principis*. Idem obtinet , si pater testamento permiserit , id a filio peti , eumdem heredem instituens *d. Novel. 74. cap. 2.* & *10.* tunc enim filio , ut hereditatem adipiscatur , jus est petendi legitimationem , dum libello adnectat patris testamentum . Hæc de legitimationis modis , remanet , ut de effectu breviter dicam : & sane non est idem omnium ; nam si per oblationem Curiæ contingat , legitimatus quidem habetur pro legitimo patri tantum , non aliis *l. 9. C. eod. d. Novel. 74.* & *89.* Si fiat vero per subsequens matrimonium , intervenientibus tamen dotibus instrumentis , ut diserte cavit in *d. §. ult. b. t. Justin.* non solum patri fit legitimus , & quidem invitus vi & potestate subsequentis matrimonii , sed omnibus consanguineis , perinde ac si legitime fuisset natus *Novel. 12. cap. 4.* Idem intelligendum moneo de legitimato per rescriptum Principis ex illis verbis *Novel. 89. cap. 8.* cum semel eos legitimos fecerimus , concessimus etiam , ut illas successiones habeant , quas ii habent , qui ab initio legitimi sunt.

De

De Adoptionibus.

Ad tit. XI. Instit. b. l.

§ I.

De adoptionis nomine, & definitione.

Ad princ. Instit. b. t.

Tertius acquirendæ patriæ potestatis modus est *adoptio*, de qua in *b. tit. XI.* agit Imperator. *Adoptare* autem idem est, ac *adlegere*, sive *eligere*: hinc *optio* idem sonat, ac *electio*: sic in Jure *optio legati* est *electio legati*. Porro *adoptio* est naturæ *imago*, vel ut Cajus *lib. 1. Instit. tit. 7.* exprimit, *naturæ similitudo*, quia *naturæ defectum supplet*, & in solatium orbitatis ad emolliendum *aut naturæ uitium*, *aut infelicitatem fortuna*, auctore Theophilo in *princ. b. t.* reperta est. Cur vero *commentum* a Papiniano in *l. 76. D. de C. & D.* & ab ipso Justin. *ludibrium* appelletur in *l. 10. C. b. t.* non una est Virorum doctorum sententia. Ve-

Tom. I. lib. I.

L rius

rius tamen puto , Papinianum , quem se-
cutus est Justin. ad veterem ritum respe-
xisse , quo mulieres in adoptionibus partu-
tionem simulabant : nam siquæ improles
essent , earum mariti eodem in lecto ge-
niali , quo liberos naturales tollere sperave-
rant , per adumbratam imaginem & partus
similitudinem civiles sibi liberos nuncupa-
bant . Sic Diodorus Siculus *lib. 4. cap. 3.*
loquens de Hercule a Jove adoptato ait :
Jovem persuasisse Junoni , ut Herculem se
fingeret genuisse partum hujusmodi
*fuisse tradunt : Juno cum lectum adscendis-
set , juxta corpus Herculem per vestes infe-
rius dimisit , verum partum imitata . Ludi-*
crum hunc adoptandi ritum etiam apud
Judæos fuisse probat Ever. Otto in Papin.
cap. 7. §. 5. & confirmat in Jurispr. Symb.
exerc. 3. cap. 4. Definit autem adoptionem
Gellius *lib. 5. N. A. cap. 19.* *actum so-*
lemnem , quo in alienam familiam , inque
liberorum locum extranei adsumuntur : extra-
neum vocat omnem , qui non sit in fami-
lia & potestate adoptantis . Hinc in t. 4.
D. b. t. & alibi passim adoptio vocatur
legis actio : nam certis formulis & solemni-
bus peragenda erat , & apud Rom. frequen-
tissima pluribus de cauſis , quas erudite

ex-

exponit Heineccius lib. I. *Antiq. tit. II.*

§. II.

De adoptionis divisione in adrogationem & adoptionem in specie, ejusque effectu.

Ad §. I. & reliquos Instit. b. t.

DIviditur a Justin. in §. I. b. t. adoptione in duo genera, nempe in *adrogationem*, & *adoptionem* sic proprie dictam. Adrogatio species fuit adoptionis Civium Rom. propria, eaque non L. XII. Tabb. neque Edicto Prætoris, sed eo jure, quod auctoritate Prudentum, tacitoque Pop. consensu receptum est, introducta dicitur ab ipso Justin. in princ. tit. de *adquis. per adrogas.* Tempore liberæ reip. fiebat apud Pop. in Comitiis Curiatis, non sine tamen causæ cognitione, & Pontificum, qui interesse debebant, adprobatione, ut videre est apud eundem Heineccium *cit. loc.* Proprium vero erat adrogationis, ut eos adrogari liceret, qui sui juris, qui cives, quique Comitiorum participes essent. Hinc excludebantur feminæ, muti, surdi, pupilli, & peregrini, quia omnes hi vel non erant Comitiorum participes, vel sibi ipsis auctores esse non po-

terant: nec enim per alios auctoritas interponi permittebatur. Item non licebat feminis adrogare, quia filium in sua potestate habere non poterant; nec cælibibus: nam adrogatio erat in solatium orborum parentum *l. 15. §. 2. D. b. t.* Hinc olim, qui filios naturales haberent, extraneum adrogare non permittebatur sine justa caufsa *d. l. 15. §. 2.* Denique non concedebatur, nisi senibus sexagenariis, cum prolem desperabant. Fiebat autem adrogatio in Comitiis Curiatis, tribus solemniter rogatis, id est, interrogatis, patre adrogante, filio adrogando, & Populo deinceps adrogationem ratam habente: hi enim omnes auctores fieri debebant. Hinc dicta est *adrogatio a rogatione*, quæ solemniibus verbis more Quiritium facienda erat. Peracta jam adrogatione ille, qui jam sui juris erat, una cum capite fortunisque suis in potestatem patris adrogantis transibat, atque in ejus sacra & familiam: quare Patricii in Plebejam, si patriciatum modo prius ejurassent: Plebeii contra in Patriciam familiam demigrabant.

Hæc de adrogatione tempore reip. quæ usque ad Galbam Imp. perduravit. Postea Principes adrogare permiserunt, non per
Pop.

Pop. Comitia jam sublata , sed per rescri-
ptum Principis , ut primus ipse Galba fe-
cit , ceu conjicit Schultingius ad Ulp. Fra-
gmen. tit. 8. §. 2. Quapropter cum jam tem-
pore Antonini Pii veteres adrogationis so-
lemnitates exolevissent , cœptum est per
Principes etiam adrogari feminas l. 21. D.
b. r. nec non pupillos , sed non sine cau-
ſæ cognitione & requisitis quamplurimis
§. 3. b. r. Primo inquirebatur in adroga-
tionis cauſam , ne qua turpis esset l. 17.
in princ. D. b. r. vel ut explicat Theophilus in d. §. 3. b. r. an non ob turpem a-
morem ; minusve pupillo expediens ; nam
forte adrogator inops est , aut interdum sum-
ptuosus , ♂ pupillus admodum dives , ait
ipse Theophilus ibidem . Secundo expen-
debantur' pupilli & adrogatoris facultates ,
ejusque simul vita examinabatur d. l. 17.
§. 2. Tertio exigebatur cautio , bona pupilli
salva fore proximis adgnatis cognatiſve , si
pupillus intra pubertatis annos decessisset
l. 18. 19. ♂ 20. D. eod. quæ sane cau-
tio præstanta erat , datis fidejussoribus ,
præſente tabellione & testibus . Quarto
non poterat pater adrogans illum sine ju-
ſæ cauſæ cognitione enfancipare , alioquin
cavere debebat ſe restituturum , non fo-

lum bona omnia pupilli, sed etiam quartam partem suorum bonorum ei relicturum: idque etiam in exheredatione erat observandum *I. 8. §. 15. D. de inoffic. testam.* Hæc dicitur *quarta adrogati*, vel *quarta D. Pii*, nam a D. Pio introducta fuit. Sin pupillus causa cognita dignus emancipatione aut exheredatione judicatus fuerit, eo casu ejus bona una cum incremento, id est, fructibus tantum redditum *d. §. 3. b. t.*

Hactenus de adrogatione, nunc ad adoptionem sic proprie dictam transeamus, quæ actio legis erat, ideoque dicitur in *§. 1. b. t. & in I. 2. D. b. t.* fieri *imperio Magistratus*, nimirum Prætoris in Urbe, vel Præsidis in Provinciis, apud quem solemnni Juris ordine expedienda erat: locum tamen sibi vindicabat, cum pater naturalis filios in sua potestate constitutos alteri ip adoptionem daret. Fiebat olim per solemnem mancipationem, nempe per æs & libram, præsentibus quinque testibus Civibus Rom. & libripende, cum sc. pater naturalis, simulata tria illa venditione filium suum emancipabat, atque pater adoptivus illum ita mancipatum Jure Quiritium in suam redigebat potestatem, inque

inque suam familiam recipiebat , perinde ac si ex justis nuptiis suscepisset : atque hoc pacto filius ex patris naturalis potestate & familia exibat , ita ut ejus respectu haberetur extraneus *l. 3. §. 1. D. de cap. minut.* neque patris naturalis hereditatem , ejusve adgnatorum sperare posset.

Hoc igitur ritu olim adoptio coram magistratu legis actionem habente peragenda erat . At Justin. in *l. ult. C. b. t.* omnem abrogat veterem solemnitatem ; vult enim ut ibidem ipse fatetur , licere parenti , qui liberos in potestate constitutos alteri in adoptionem dare desiderat sine vetere observatione emancipationum & manumissionum hoc ipsum actis intervenientibus apud competentem Judicem manifestare ; praesente eo , qui adoptatur , & non contradicente , nec non eo , qui cum adoptat . Imo ipse Imp. non solum solemnitatem veterem substulit , sed totum etiam Jus antiquum subvertit circa adoptionis effectus : nam voluit , ut filius ab extraneo adoptatus , in patris naturalis familia potestateque maneret , nec in adoptivi potestatem familiamque transferret , sed tantum jus ei succedendi ab intestato haberet . At si non extraneus , sed avus , proavusque maternus , vel paternus

L 4 ex

ex filio jam emancipato nepotem , vel si ipse pater naturalis jam emancipatus , filium in potestate avi constitutum sibi velint adoptare , tunc remanere voluit firmum vetus adoptionis jus §. 2. b. t. l. penult. C. b. t. quæ est una ex quinquaginta decisionibus Justin. qua de re vide Merillium in *Comm. ad d. l. penult.*

Diximus , adoptionem naturam imitari ; quapropter hac in re naturæ ordinem & modum servari necesse est . Optime igitur ait Justin. in §. 4. b. t. minorem non posse natu majorem adoptare , caussatus : *C pro monstro est, ut major sit filius, quam pater.* Debet itaque *is* , qui sibi filium per adoptionem vel adrogationem facit , plena pubertate , id est , decem *C octo annis præcedere.* Eadem ratione non possum in fratre , aut in patruum adoptare , quia natura non possum fratrem , aut patruum generare l. 7. C. de hered. insit. At in locum filii , vel nepotis adoptare licet , quia filium generare , nepotem ex filio a nobis procreato habere possumus ; imo etsi filius nobis non extet , adhuc aliquem in locum nepotis adoptare licet : & quamvis Contius lib. I. lect. Jur. cap. 6. id recenset inter inopinata Juris , quia pro monstro foret , ut

ut is nepotem habeat , cui non sit filius ; in hoc tamen casu lex fingit , habere , vel sufficit habere posse §. 3. C. 6. b. 1. Ceterum si quis loco nepotis aliquem adoptet , tamquam ex certo filio , puta Lucio vel naturali vel adoptivo , oportet , ait Justin. in §. 7. b. 1. ut eo casu filius Luccius consentiat , ne alioquin ei invito suus heres adgnascatur : quo non est opus , si eum adoptet ex incerto filio natum , quia sic nulli tamquam suus adgnascitur l. 44. D. b. 1. Idem obtinet , si nepotem ex filio alteri in adoptionem dederit d. §. 7. b. 1.

Ex his hactenus dictis clare constat sententia Justin. in §. 8. b. 1. quod nempe filii adoptati vel adrogati in plurimis causis adsimilantur iis , qui ex legitimo matrimonio nati sunt ; nam sicuti filii legiti- mi & naturales præteriti rumpunt patris testamentum , ita etiam adoptivi : & quemadmodum filii naturales possunt & emancipari , aliisque dari in adoptionem , idem quoque in adoptivis statutum est , dum non sint ab extraneo adoptati ex re-lata constitutione Justin. in l. penult. C. b. 1. Addit tamen Imp. id verum esse in plurimis causis , non in omnibus : siquidem in aliis adoptivi a naturalibus differunt : ita

ita enim adoptivi jus sanguinis per adoptionem non adquirunt. Sic Paulus in l. 23. D. b. t. inquit, *qui in adoptionem datur, bis quibus adgnascitur*. & cognatus fit: *quibus vero non adgnascitur, nec cognatus fit: adoptio enim non jus sanguinis, sed jus adgnationis ad fert: adoptivi sc. sunt tantum cognati omnibus iis, qui sunt in familia adoptantis, non autem iis, qui sunt extra, licet patri adoptivo sint sanguine conjuncti.* Idcirco subdit idem Paulus in d. l. 23. *si filium adoptaverim, unor mea illi matris loco non est Item nec mater mea avia loco illi est.* Rursus filii adoptivi patri non prosunt ad jus trium liberorum princ. tit. *Inst. de excusat. rus.* Item si fideicommissum relictum sit hac conditione, *si quis ex bis sine liberis diem suum obierit*, ait Papin. in l. 76. *D. de C. & D. adoptionis commento non excluditur.*

Præterea docet Justin. §. 9. b. t. non omnibus adoptare volentibus id licere, & recte: nam adoptio naturam imitatur: quare qui generare nequeunt, ab hoc jure excluduntur, veluti spadones & castrati. Verum spadones a castratis discriminantur: nam hi nequeunt in perpetuum generare,

eo-

eoque adoptare non possunt: illi tamen possunt, sed propter morbum ad tempus frigent, quare spadonibus adoptare non interdicitur *l. 6. D. de lib. C. post.* quemadmodum nec illis uxore carentibus, teste Paulo *lib. 1. regular. in l. 30. D. b. 1.* sufficit enim uxorem ducere posse. Feminæ quoque adoptare non possunt, quia nec filios naturales in sua potestate habent. Sed ex indulgentia Principis in solarium filiorum amissorum adoptare possunt, uti monet Justin. in §. 10. *b. 1.*

Dicitur in §. 11. *b. 1.* proprium adrogationis esse, ut adrogatus non solum ipse in potestatem familiamque adrogatoris transfreat, sed ejus quoque liberi, ut sint loco nepotum: quod comprobatur exemplo adoptionis Tiberii, qui cum adoptasset prius Germanicum ex Druso fratre natum, ipse vero postea ab Augusto adoptatus, ambo in potestatem Augusti transferunt, unus loco filii, alter nepotis. Demum ex sententia Catonis Jeti filii, uti perhibetur, M. Catonis Censorii, refert Justin. in §. ult. *b. 1.* servos olim a domino adoptatos, quamquam neque cives, neque filii evaderent, a servitute tamen liberari; quia actus hic non valet ut adoptio, sed tan-

tantum ut manumissio, eoque ex sententia Sabini Latinos Junianos fieri. Hujusce rei exemplo monitus Justin. sancivit in *l. unic.* §. 10. *C. de Latin. libert. toll.* ut si dominus apud acta, vel coram Magistratu servum *filium suum* nominaverit, is licet non filius, evadat tamen liber: quod favore libertatis introductum est.

Quibus modis jus patriæ potestatis solvitur.

Ad tit. XII. Instit. b. l.

HAe tenus de modis, quibus constituitur patria potestas, nunc quibus disolvitur, agit Justin. in *b. tit. XII.* nam licet ex instituto Romuli perpetua esset, nec unquam cessaret vivo patre; ejus tamen nexus quibusdam modis a Jure statutis solvebatur. Primo morte naturali, quia mors omnia personalia jura adimit, ita ut mortuo patre, filii filiæque sui juris efficiantur: sed non ita mortuo avo indistincte nepotes fiunt sui juris: nam si pater sit superstes, & tempore mortis avi in

in ejus sit familia , nepotes. procul dubio in potestatem patris reincidunt . Sin pater tempore mortis avi jam ex ejus potestate exierit , vel deceperit , tunc nepotes fructus sui juris . Secundo mors quoque civilis , quia adimitt quoque jura personalia & Civitatis , patriam etiam potestatem tollit , quæ Juris Quiritum est . Appellatur mors civilis maxima & media capitis diminutio , qua status personæ mutatur ; nam ex libero fit servus , & ex cive peregrinus , eoque prò mortuo habetur *l. 63. §. ult. D. pro soc.* Quare ad bestias vel metalla damnata , uti servi poenæ , vel in insulam deportati tamquam jam peregrini desinunt liberos in potestate habere *§. 1. C. 3. b. r.* Subdit tamen Imp. in *d. §. 1.* quod si in insulam deportati ex indulgentia Principis restituti fuerint , per omnia pristinum statum recipiunt : intellige , si plenissimam restitutionem consecuti sint ; quod accipitur , si Princeps saltem restituendi verbo usus sit *l. ult. C. de sent. pass.* nam si generalem indulgentiam impetraverint , vel solum redditum , nulla patriæ potestatis facta mentione , liberos in suam potestatem jam antea peremptam revocare non poterant *l. 6. C. 9. C. cod.* Quid si parentes vel

vel liberi in insulam relegati fuerint? placuit patriam potestatem non cessare, quia relegatio nullam continet capitis diminutionem §. 2. b. t.

Tertio dignitas liberos a patre jure liberat: sed haec distinctius explanari merent. Antiquitus nulla dignitas etiam maxima in rep. veluti Consulatus, Praetura, Dictatura, filios a patria potestate eximebat, teste Halicarnassensi *lib. 2. Antiq. cap. 27.* Solum Flamines Diales inauguati, atque Virgines Vestales a Pontificibus captæ statim siebant sui juris, auctore Ulp. in *Fragm. tit. 10. §. 5.* Hoc tamen immutavit postea Justin. qui primus Patriciis indulxit, ut statim ac Patriciatus dignitatem Imperialibus Codicillis obtinuerint, illico a patria potestate liberarentur §. 4. b. t. l. ult. C. de *Consul. lib. 12.* Patricii vero heic indigitantur summi Imperatoris Administri, sive Consiliarii, quasi essent Imperatoris Patres, ita primum a Constantino appellati. Jure vero novissimo ex *Novell. 81. cap. t.* omnis dignitas, omnique cingulum, quod filium liberat a Curia, ejusque nexibus, a patria quoque potestate eximit: quæ sane dignitates definiuntur ab ipso Justin. in *l. ult. C. de*

De-

Decur. lib. 10. sunt nempe Consules, Consulares Viri, Praefecti Praetorio & Urbi, Militum Magistri, & Fisci Patroni. His omnibus addidit idem Imp. in *d. Novel.* 81, cap. 3. Episcopos, exemplo forsan Flaminiū Dialium: hos enim voluit statim ab ordinatione sui juris fieri. Est tamen animadversione dignum, hos omnes summis dignitatibus ornatos exire e patris naturalis potestate, sed sine capitī diminutione; retinent enim jura suorum heredum & agnitionis in familia patris *d. Novel.* 81, cap. 2. quemadmodum & is, qui morte parentis sui juris fit, capite non minuitur *l. 3. §. ult. D. ad Sctum Maced.* quod etiam obtinebat in Flamine Diali *l. 2. D.* quod cum eo &c.

Quarto captivitate patris aut filii etiam cessabat patria potestas seu manus dicere cum Justin. in §. 5. b. 1. & Ulp. in *Fragm. sit.* 10. §. 4. in suspenso manebat, usque adhuc duraret spes revertendi; nam si paternfamilias quoquo modo e manibus hostium evaserit, reversusque fuerit, omnia pristina jura recipiebat jure postliminii; quod dictum putat Imp. in *d. §. 5. b. 1.* a limine & post; limen enim & limes denotat finem: quæ etymologia a Q. Scævola

la tradita est, ut refert Cic. in *Top. cap. 8.* quoniam qui ex sui Imperii limine exierunt, dein cum redierint ad idem limen, *postliminio reversi* dicuntur, sicut & extra limen pulsi, *eliminati*, unde est *compositum eliminium*. Vide Menagium *Amœn. Jur. Civ. cap. 39.* Notat tamen Ever. Otto in *Vit. Serv. Sulp. cap. 3. §. 4.* *limen* non privatum, sed publicum Imperii accepisse Ictos, nam eum, qui intra patrios fines redierat, *in limen suum rediisse* dixerunt *l. 5. §. 1. l. 19. §. 3. D. de captiv.* quod confirmare videtur etiam Justin. in *d. §. 5. b. r.* Contra vero sentit Heineccius *lib. 1. Antiq. tit. 16. §. 4.* ubi Tribonianum reprehendit, qui *limen* publicum Imperii, non illud privatæ domus accipit: quod non probo.

Ceterum putat Cl. Joseph Scaliger ad *lib. 14. Fest. Pomp. de V. S. postliminii* jus & religionem ab Atheniensibus derivatam esse, ut pleraque Rom. alia, eodemque jure apud Rom. fuisse, qui *postliminio* ab hostibus revertebantur, ac apud Athenienses, apud quos δευτερόποτμαι dicebantur, sc. *iterum nati*. Athenienses autem eos, quos mortuos putarunt, quibusve absentibus justa persolverunt, si postea reversi fuerint, non prius ædes ingredi patiebantur,

tur, quam per sinum laxæ stolæ mulier eos dimitteret, tamquam denuo renasci viderentur. Idem a Plutarcho *Quæst. Rom. cap. 5.* observatum esse accepimus apud Rom. qui nolebant eum, quem mortuum crediderant, aut quem nunquam redditum sperabant, limen reducem ingredi, quia funestari putabant tam limen superum & inferum, si a mortuo calcaretur, quam & ipsum hominem; nam eum ex Orco rediisse dicebant, ut patet ex Apulejo *lib. 11. de Asin. aur.* Quapropter non patiebantur Rom. eum per limen ingredi: sed ex perforato teſto, vel per impluvium domum dimittebant, quasi ex ea nunquam excessisse videretur.

Quod ad postliminii jus attinet, optime ait Paulus in *l. 19. D. captiv.* naturali ratione inter populos introductum esse, *ut qui per injuriam ab extraneis derinebatur, is ubi in fines suos rediſſet, pristinum jus suum recipere*. Continet vero hoc jus duo capita, primum ut reversus statim, ac fines nostrós ingreditur, omnia sua recipiat: alterum, quod reversus fingatur semper in urbe mansisse, ac semper jura sua, ad quæ restituitur, habuisse, quamvis captivitatis tempore vere non habuerit; eoque Ulp.

Tom. I. Lib. I.

M

in

in l. 16. D. cod. ait: *retro creditur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenit*. Præter postliminium mentionem facit Imp. in d. §. 4. b. t. legis Corneliae, cuius beneficio ii, qui apud hostes mortui erant, ipso captivitatis momento tamquam liberi & cives Rom. decessisse intelligebantur l. 18. D. cod. idque vero hoc pacto introductum esse tradit Julianus in l. 12. D. *qui testam. fac. pos.* ut confirmarentur testamenta eorum, qui apud hostes decesserant tamquam servi: qua de causa heredem tum ex testamento, tum ab intestato habere non poterant, cum servorum non sit hereditas l. 4. C. comm. de *succes.* Quare sicuti lex XII. Tabb. civibus Rom. constituit heredes testamentarios aut legitimos, ita lex Cornelia captivis, quæ primo bello Punico lata esse perhibetur, cum eo bello quindecim Rom. millia una cum Imp. Atilio Régulo in Poenorum manum venerint. Hac quippe lege fingitur, ut quasi capti ad hostibus in acie cecidissent, ut ita possent successores habere, quos non habituri, si tamquam hostium servi atque in eorum potestate defuncti existimarentur l. 17. D. *de injust. testam.* Pari quoque fictione, ait Imp. si pater apud hostes de-

decesserit, exinde, ex quo captus est, filius sui juris fuisse videtur.

Quinto emancipatione frequentissime solvitur patria potestas. *Emancipare* autem est *e manu dimittere*, sicut contra *mancipare* est *in manum & potestatem dare*. Triplicis vero emancipationis fit mentio a Justin. in §. 6. b. 2. Veteris, Anastasiæ, ac Justinianæ. *Vetus* erat actio legis certis formulis & solemnibus explicanda coram Magistratu; eo quia cum filii recenserentur inter *res mancipi*, quæ illæ proprie erant, quæ per mancipationem alienabantur: *mancipatio* autem erat actus legitimus, quo hujusmodi res solemnī more per æs & libram alteri tradebantur: idcirco *emancipatio* per æs & libram expediabatur. Cum igitur pater ex lege Romuli & Decemvirali ter filium vendere posset, qui non nisi per trinam venditionem & manumissionem liber & sui juris evadebat, cessante inde sub Antoninis vera liberorum venditione, orta est in emancipatione trina illa venditio imaginaria, quæ, ut Paulus docet lib. i. sent. tit. 24. vel eodem die, vel interpositis diebus expediabatur eodem ferme ritu, quo *mancipatio*, id est, præsentibus quinque testibus

puberibus & civibus Rom. libripende, & alio, qui *antestatus* audiebat. *Antestari* quidem Latinis est tacta auricula testem advocate, ut rei gestæ meminisset; nam aures apud Veteres erant memoriarum symbolum.

His igitur præsentibus coram magistratu emancipatio solemniter peragebatur: pater enim naturalis ter filium vendebat, emptor, quem *patrem fiduciarium* appellat *Cajus lib. I. Inst. tit. 9.* illum ita mancipatum ter manumittebat, solemniter vindiictæ ritu in servilem modum, ceu describit *Theophilus* in *d. §. 6. b. 2.* atque ita tria hujusmodi venditione & manumissione patria potestas solvebatur: in filia vero & nepote unica requirebatur mancipatio. Animadverti heic tamen oportet, ubi tertia fiebat mancipatio, solebat pater naturalis cum emptore pacisci, ne ab eo manumitteretur, sed ut sibi remanciparetur: quo casu dicebatur *vendi contracta fiducia*. Pater vero filium sibi remancipatum instar servi per vindictam manumittebat, ut manumissione fieret ejus patronus, & jura patronatus haberet. Hac itaque forma Jure vetere fiebat emancipatio, eoque sic rescriperunt *Diocletianus* &

Ma-

Maximianus l. 3. C. de emancipat. liber. non nudo consensu patris liberi potestate, sed actu solemni, vel casu liberauntur.

Has autem emancipationis veteris ambages substulit omnino Anastasius in *l. 5. C. de emancip. liber.* ubi permisit liberos a parentibus, qui id specialiter per rescriptum impetraverint sine Juris solemnitatis emancipari, insinuato tamen rescripto apud Magistratum competentem, nuda patris voluntate, consentiente tamen filio, sive antea, sive post impetratum rescriptum, sive praesens fuerit, sive absens; nisi sit infans, qui etiam sine ejus consensu hoc modo emancipatur. Denique Justin. posthabita Anastasianæ emancipationis formula, statuit in *l. ult. C. eod.* patrem emancipare posse filium, etiam non impetrato Principis rescripto, dum filius consentiat, vel saltem non contradicat; atque ita explosa omni vetere fictione sola voluntatis declaratione facta apud competentem Judicem, sive Magistratum, ad cuius jurisdictionem actus emancipationis pertinet ex sententia Anastasii & Justin. filium in judicio praesentem e manu patris dimitti voluit: eoque facto permisit, patri omnia praestari jura, quæ patrono in bonis liberti

tribuuntur , nec minus eum , si impubes filius sit , legitimam ejus tutelam nancisci . Dixit id fieri oportere *præsente filio* , quid si absit ? putat Duarenus ad tit. D. de adopt. cap. 13. non aliter emancipari posse , quam rescripto Principis , ac emancipationem tunc ratam haberi , cum filii consensus acceperit , apud quemcumque Judicem præstitus .

Porro quælitum est , an caussa in emancipatione requiratur ? nullam requiri rescripsierunt Impp. l. 3. C. de emancip. liber. sed actus tantum solemnitatem : nec *causæ* , quibus motus pater emancipaverit , sed *actus solemnitas queritur* . Obtinet quidem emancipatio inter volentes : ita neque liberi invitati manumittuntur , neque parentes coguntur eos manumittere l. 31. D. de adopt. & confirmat Imp. in §. ult. b. r. ubi tamen addit particulam *pene* , quoniam si adferatur justa caussa , contra est , & adest exemplum in l. 32. & 33. D. eod. l. 3. §. 6. D. minor. Pulchrum tamen est , quod adfert Ulp. in l. 92. D. de C. & D. quod patre instituto herede , vel ei reliquo legato vel fideicomissio , & rogato , ut filios emanciparet , si legatum postea adgnoverit , vel hereditatem adierit ,

rit, quamvis jure ordinario, ut ait Marcianus in l. 114. §. 8. *D. de legat.* i. non cogatur emancipare, attamen compelli poterit *extra ordinem*, id est, *auctoritate Principis*, ut explicat Cujacius ad lib. 8. *Responf. Papin.* ad l. 93. *D. de C. & D.* ut filios emancipet, ne circumveniatur voluntas testantis, qui legatum vel hereditatem videtur patri reliquisse sub conditione, si nempe filios suos emanciparet. Idem habet Paulus lib. 4. *sent. tit.* 13. Cogitur quoque pater filium emancipare ex rescripto D. Trajani, si eum contra pietatem male afficiat l. 5. *D. si a parent. quis manumis.* Idem ex rescripto Theodosii, si peccandi necessitatem filiabus imposuerit l. 12. *C. de Episc. audient.* Quandoque filii ingrati, et si emancipi, poterunt in potentiam a patre revocari l. unic. *C. de ingrat. liber.* Denique ad hanc rem animadverti oportet, emancipationem, cum inter actiones legis accenseatur, ad unicum actum fieri non posse: quare neque diem, neque conditionem recipit: quod adeo verum est, ut filius postea invitus redigi nequeat in potentiam patris l. ult. *D. de iis, qui sunt sui.* Imo si pater eum emancipaverit non jure, neque solemniter, ad-

versus tamen factum suum controversiam
movere prohibetur *l. 25. D. de adopt.* ta-
metsi alius talem emancipationem impu-
gnare possit *l. 5. §. 1. D. de probat.* De-
mum quæ de emancipatione habet Justin.
in §. 7. 8. & 9. b. r. clara sunt, nec ulla
indigent explicatione.

De Tutelis.

Ad tit. XIII. Instit. b. l.

§. I.

*De tutelæ etymologia, definitione,
& divisione.*

Ad princ. & §. I. & II. Instit. b. t.

Diximus personas quasdam esse sui ju-
ris, quasdam alieni: quæ autem
sunt sui juris, in duo genera heic subdi-
viduntur: unum est earum, quæ in tutela
sunt & curatione aliorum: alterum constat
ex iis, quæ neutro jure tenentur. Justin.
itaque in *b. tit. XIN.* ab illis, quæ sub-
tute-

tutela sunt, exordium sumit *princ.* b. t. *Tutela* quidem secundum Grammaticos a verbo *tuor* dicta est, quod idem est, ac *prospicio & defendo*: & tutela *defensionem, conservationem, curationemve* denotat. Hinc *tutores* quasi *tuatores* ac *defensores* dicti pari modo, quo *æditui*, qui sacras ædes tuerunt §. 2. b. t. Definitionem autem tutelæ ab effectu, officio, & causa desumptam, elegantissime traditam a Sulpicio habemus apud Paulum in *I. I. D. b. t.* ad quam recentiores apud Montanum *lib. de tutel. cap. 2.* hæsitarunt. Accursius vero & Bartolus multa magnaque menda admiserunt, quæ notavit Cujacius ad *lib. 38. Paul. ad Edict.* Ejus verba recitat Imp. in §. 1. b. t. quæ sedulo expendenda nunc sunt: *est autem tutela vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter etatem se defendere nequit, Jure Civili data ac permissa.*

Dicitur primo tutela *vis ac potestas*, id est, *auctoritas & potestas*, ut loquitur Gellius *lib. 5. N. A. cap. 19.* quam tutor in pupillum habet. Hæc duo verba idem significantia, more Græcorum crebro junguntur apud Latinos, ut observat Cl. Noodt in *Comm. ad b. t. D.* notantque heic præ-

præcipuum tutelæ effectum . Deinde ait Servius *in capite libero*, sc. in pupillo , qui sui juris est , licet id perperam neget Cujacius lib. 21. observ. cap. 23. ideo reprehensus ab Ever. Ottone in princ. b. 2. *Caput autem liberum* apud Veteres pro homine libero dicitur , teste eodem Gellio cit. loc. & Ulp. in *Frägm. ius. II. §. 5.* Quare servi & filiisfamilias , qui dicuntur esse *sine capite* , sub aliorum tutela esse nequeunt . Subnectit postea *ad tuendum cum* , quo significari videtur tutelæ officium , quod versatur in defensione corporis pupilli , inque ejus bonorum administratio-
ne , cum propter ætatem neque se neque sua tueri possit impubes . Hinc duplex est tutelæ officium , bonorum administratio , seu defensio caussæ pupillaris l. 30. *D. de ad- ministr. tut.* atque pupilli educatio : quo nomine non tantum significatur victus , vestiarium , & habitatio , sed etiam institutio morum & artium liberalium l. 2. *C. de alim. pupil. præst.*

Geterum non inconsulto Sulpicius in definitione addit illud , *qui proper æta- tem se defendere nequit*: voluit enim , ut conjicit Ger. Noodt in *Comment. ad b. 2. D. ex usu* sui temporis tutelam pupillo-
rum

rum a tutela muliebri per aetatem distinguere: nam olim non alius, quam impubes, sive mas, sive femina propter aetatem tutorem accipiebat. Mulieres autem duodecimum annum egressæ non propter aetatem, sed ob sexus judicijque infirmitatem etiam sub tutela, & quidem perpetua manebant: cuius sane origo antiquissima est apud Rom. fortasse a Jure Attico profecta. Hinc vocatur *tutela sexus* a pupilliari diversa, quæ in quibusdam mulierum negotiis rite expediendis versabatur: hujusmodi enim tutores mulieribus in judicio vel extra agentibus quandoque auctoritatem suam interponebant; qua de re consule Ever. Ottонem in *Dissert. de perpet. femin. tut.* ubi probat, paulatim hanc tutelam in desuetudinem abiisse, adeo ut post Constantini tempora plane desierit: quæ caussa est, cur in Codice nullum ejus subsistat vestigium.

Ultimo loco, ut tutelæ caussam efficiētem notaret Sulpicius, illa addit, *Jure Civili data ac permissa*: quæ verba indicant tutelam, quamquam originem habeat a Jure Naturali, volente eum, qui non sit perfectæ aetatis, alterius tutela regi, ut probat Justin. infra in §. penult. tit. de

Atil.

Atil. tut. formam tamen certam a Jure Civili , sc. a Prudentiam interpretatione postea accepisse : quæ sane forma versatur circa modum tutelæ constituendæ , gerendæ , & demum finiendæ : quamquam enim jus dandi tutorem patribus , Magistratibusque a legibus derivatum sit ; qualem tamen potestatem , auctoritatemque tutores in pupillum ejusque bona habeant , interpretatione Prudentum secundum Juris Civilis regulas definitum est ; eoque pertinere postrema Sulpicij verba docuit Merillius lib. 8. observ. cap. 17. Hæc de tutelæ definitione : sequitur divisio . Justiniano autem in l. 52. C. de Episc. & Cler. triplex est , testamentaria , legitima , & dativa , eo quod tutela aut testamento , aut lege , aut a Magistratu defertur . Alii vero in duas partes dividunt , in legitimam & dativam l. ult. C. de legit. tutor. Dativa rursus vel testamentaria est , vel Atiliana , sive a Praetore data . De singulis igitur agendum , & primo de testamentaria in b. t. XIII. cum Justin. utpote quæ primum locum habet .

§. II.

§. II.

De tutela testamentaria, ejusque forma.

Ad §. II. C^o reliquos Inst. b. 2.

TESTAMENTARIAM autem tutelam a legibus XII. Tabb. descendere, apud veteres Jctos exploratum est: verba ejus habemus apud Paulum in l. 53. *D. de V. S. & Ulp. in Fragm. tit. II. §. 14.* uti paterfamilias legasset super pecunia tutelave sua, ita jus esto. Utrum vero his propriis verbis usi sint Decemviri, an aliis, questionis est. Sensus tamen eorum est, patremfamilias, id est, eum, qui in domo dominium habet, ut explicat Ulp. in l. 195. §. 2. *D. de V. S.* liberis suis testamento tutorem dare posse: at non omnibus quidem indistincte, sed iis ex sententia Q. Mucii Scævolæ in l. 73. §. 1. *D. de R. J.* quos non solum in potestate habet tempore mortis, sed qui post ejus mortem in alterius potestatem non sunt recasuri. Hinc nepotibus, qui post mortem avi in filii potestatem reincidunt, avus tutorem testamento dare nequit. Sed si filius vivo ayo moriatur, vel alia quavis ratio.

ratione de ejus potestate exeat, tunc nepotes in ea sunt causa, ut tutorem in testamento avi accipere possint §. 3. b. 2. Præterea non solum liberis jam natis, sed etiam postumis recte tutor datur testamento, ea quippe ratione, quam indicat Justin. in §. 4. b. 1. quia tutela ad pupilli utilitatem spectat: & generaliter ait Paulus in l. 7. D. de stat. homin. qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur, quories de conmmodo ipsius partus quaeritur. Verum hæc tutela interim in suspenso manet usque ad nativitatem postumi: ait enim Ulp. in l. 19. §. 2. D. de testam. tut. testamento datus postuma tutor, nondum est tutor, nisi postumus edatur.

Quid vero dicendum, si pater tutorei dederit filio emancipato? non recte datum ait Modestinus in l. 1. §. 1. D. de confirm. tut. quia lex XII. Tabb. parentibus permisit filiis in potestate tantum constitutis tutorem dare, non autem emancipatis. Verum subdit idem Modestinus in d. l. 1. §. 2. et si non jure datus sit tutor, a Prætore tamen confirmari oportere secundum patris voluntatem sine inquisitione, ut facetur Justin. in §. ult. b. 2. Idem quoque accipendum moneo, si tutorem dederit quis-

quisque alius, qui tutoris dandi jus non habuit, veluti pater naturalis, mater, avia, avus maternus, patruus, patronus, aut quilibet extraneus: ab his enim dati tutores ipso jure non subsistunt, sed confirmatione egent, & decreto Prætoris, duobus tamen servatis. Primo requiritur, ut mater, avus, patruus, vel extraneus pupillum, qui extra ea nihil in bonis habet, heredem instituat *l. 2. 3. 4. & 5. D. eod.* quod etiam servandum in tute ore dato a patre naturali *l. 7. D. eod.* Secundo cautum est, ut non confirmetur, nisi cum inquisitione, nempe inquire oporteat in mores & facultates tutoris dati, alioquin confirmari non debet *d. l. 1. §. 2. l. 2. & 3. D. eod.* quod cum ita sit, hujusmodi tutores magis in rem, quam in personam dati vindentur, auctore Modestino in *l. 4. D. de testam. tut.* Vide Voët in *Comm. ad d. tit. D. num. 5.*

Ceterum tutor non alibi dari potest, quam in testamento, in quo datur simul hereditas: quare ut valeat tutelæ datio, oportet, testator simul de tutela & pecunia, id est, de hereditate sua testamento disponat *l. 1. D. eod.* At si dederit in codicillis testamento confirmatis, perinde est, ac ~~si~~ testa,

testamento dedisset l. i. §. i. *D. de confirm. tut.* Quid autem si tutor datus sit in codicillis testamento non confirmatis? certe non subsistit ipso jure tutela: quemadmodum nec si datus sit verbis precativis hoc modo: *rogo Titium, ut sit tutor filii meis*; quia ait lex XII. Tabb. *uti legasset*, id est, uti imperativo modo instar legis disposuerit: id enim significat verbum *legare*. Sed ait Modestinus in *d. l. i. §. i.* placuisse Principum constitutio-
nibus hoc, quod deficit, suppleri imperio Magistratus, & secundum mentem *confirmari tutorem*. Demum illa verba legis ita *jus esto* procul dubio respiciunt ad effe-
ctum dationis, ut voluntas patris pro lege observetur.

Qui Testamento tutores dari possunt.

Ad tit. XIV. Instit. b. l.

VIdimus adhuc, qui tutores testamen-
to dare possunt, ubi & quomodo;
de iis vero, qui tutores dari possunt, &
qua

qua forma, edifferit Imp. in *b. tit. XIV.* Cum tutela igitur testamentaria a lege Decemvirali proficiscatur, factum est ex ejusdem legis sententia, quæ lata nimis est, ut quilibet indistincte dari tutor possit *l. 20.* *D. de testam. ruse.* Ad rem tamen notat Pomponius in *l. 120.* *D. de V. S.* sed id interpretatione coangustatum est vel legum vel auctoritate jura constituentium. Hinc feminæ ex interpretatione Prudentum nequeunt tutelam gerere, quia muneribus civilibus non funguntur: tutela autem cum sit civile munus, nempe *masculorum munus*, ab illa excluduntur ex regula Sabiniiana in *l. 2.* *D. de R. J.* Addit tamen Neratius in *d. l. ult.* nisi a Principe filiorum tutelam specialiter postulent. Plane ex constitutionibus Principum antiquissimis mater ad tutelam filiorum admittebatur, si a Principe impetraverit, hoc forte colore, quod pater moriens voluerat eam administrare negotia filiorum suorum, cœu patet ex *l. 2. §. 25.* *D. ad Scum Tertyl.*

Postea cautum est ex *l. 2. & 3. C.* quando mulier, ut deficientibus tutoribus testamentariis & legitimis, possit matri deferriri a Magistratu tutela filiorum tam naturalium, quam quæsitorum ex justis nu-

Tom. I. Lib. I.

N

ptiis,

ptiis, si modo juraverit se non nupturam, & renunciaverit Sc̄to Vellejano. Hodie vero ex Jure novissimo remittitur matri hoc jusjurandum, ne perjurio via aperiatur: at si secundo nupserit, ipso jure tutela privatur Novell. 94. cap. 2. unde de sumpta est Authentica *Sacramentum* C. ead. Item præfertur mater omnibus tutoribus legitimis, non autem testamentariis ex Novell. 118. cap. 5. quod etiam ad aviam porrectum est *Authent. matris & aviae* C. ead.

Præterea excludebatur olim ab officio tutelæ Latinus Junianus ex L. Junia, teste Ulp. in *Fragm. tit. 11. §. 16.* Prohibentur vero ex Jure novo tutores esse debitores & creditores pupillorum, excepta matre & avia *Novel. 72. cap. 1. Novel. 94. cap. 1.* Item Monachi & Episcopi *Novel. 123. cap. 5.* reliqui vero Clerici licet nec testamento, nec a Magistratu ad tutelam vocandi sint, legitimi tamen tutores esse possunt, si sua sponte tutelam suscipere apud competentem Judicem intra quatuor menses scripto declarant d. *Novel. 123. cap. 5.* qua in nonnullis cor recta est lex 52. C. de Episc. & Cler. Milites quoque etiam volentes ab omni tute-

tutela repelluntur *l. 4. C. qui dare tutores.* Denique non possunt tutores dari omnes, qui expresse a lege prohibentur, sed *bi dari possunt* (ut utar verbis Pauli in *l. 21. D. de testam. tutel.*) *cum quibus testamenti factio est*, sc. passiva, quibus verbis indicat Paulus, eos solos posse dari, qui liberi & cives Rom. sunt, nec nominatim a lege prohibentur.

Ex his itaque constat, legem XII. Tabb. et si lata nimis esset, postea vero in non nullis coangustatam fuisse. Quamobrem exceptis iis, qui a lege excluduntur, quilibet aliis testamento vel extraneus, etiam non ejusdem civitatis *l. 32. D. eod.* dari poterit tutor, sive privatæ conditionis, si ve Prætor vel Consul sit, non solum paternfamilias, sed etiam filiusfamilias, auctore Justin. in *princ. b. r.* ea ferme de caussa, quia tutelam munus publicum est, quod omnes subire tenentur: & quamquam filiusfamilias respectu patris & in re domestica nec caput nec personam habeat, *in caussis tamen publicis loca paternfamilias habetur*, ait Pomponius in *l. 9. D. de his qui sunt sui.* Imo & servum proprium pater testamento tutorem dare potest, si *eum tamen cum libertate dederit* *§. 1. b. r.*

b. t. quia tutela Juris Civilis est, eoque servi repelluntur. Quid si dederit sine libertatis facta mentione? Olim inter Jetros dubitatum fuit, sed postea obtinuit ex præsumpta & tacita testatoris voluntate, ut hic tutor fiat & liber *d. §. 1. b. t. l. 23. §. 2. D. de testam. tutel.* quod favore libertatis & tutelæ introductum est *l. 9. C. de fideicommis. libert.*

Rursus quæritur, si pater tutorem dederit eum, quem putat esse liberum, utrum tutor & liber fiat? negat cum Justin. in *d. §. 1. b. r. Ulp. in l. 24. §. 9. D. de fideicommis. libert.* quia qui errat, consentire non videtur: error enim sensui maxime adversatur *l. 116. §. 2. D. de R. J.* Quid autem si tutorem scriperit servum alienum? Distingui oportet, si pure, tunc dat inutiliter, quia servos proprios pure possimus tutores scribere, cum illis directam possimus libertatem dare, contra autem est in servis alienis. Sed si detur sub conditione, *cum liber erit*, tunc utilis datio est, videtur enim fideicommisariam ei libertatem dare; adeoque heres ex voluntate testatoris servum luere debet, & manumittere, ut tutor fiat. At si sub hac conditione servum proprium tutorem quis

quis scripserit, inutiliter dari docet Justin. in d. §. 1. b. 1. quia qui potuit pure eum dare tutorem, vel directo manumittere, & noluit, videtur actum ludere, & nugas agere.

Agitur in §. 2. b. 1. de furioso & minore viginti quinque annis, qui testamento datus est tutor. De furioso dissensio fuit inter Pomponium & Proculum, teste Ulp. in l. 10. §. 3. *D. de testam. tutel.* Pomponius autem putabat, si furiosus pure scriptus sit tutor, valere dationem, & tunc fieri tutorem, cum furere desinit. Proculus contra negat valere dationem, nisi expresse scriptus esset sub conditione, *cum furere desinit.* Sed prævaluuit Pomponii sententia, & quasi tacite conditio adjecta intelligitur. At si in morbum sanguinem abierit furor, tunc alias in ejus locum datur tutor l. 39. §. 5. *D. de judic.* Idem intellige, si tutor scriptus sit minor viginti quinque annis: hic enim recte tutor datus est, & tunc tutela suscipiet, cum jam factus sit major d. §. 2. b. 1.

Qua vero forma dandus sit tutor testamento, docet Justin. in reliquis §§. b. 1. Lex quidem XII. Tabb. ita locuta erat, *ut legassit, sc. quoquo modo legassit:* quæ

verba respiciunt etiam ad modum & formam dandi tutores ex voluntate patris. Quare ait Ulp. in *l. 8. §. 2. D. eod.* tutorem & a certo tempore dare & usque ad certum tempus licet, & sub conditione: imo addit Justin. in *§. 3. b. r. vel ante hereditatis institutionem*: quod olim in dationibus libertatum & legatorum non admittebatur. Forma autem, qua tutela constitui debet, illa proprie est, ut detur personæ, non rei: nam tutelæ finis is est, ut qui propter æstaten se defendere nequit, alterius tutela regatur. Hinc fit, ut nequeat tutor dari separativim a persona certis rebus, certisque caussis *§. 3. b. r.* quia cum detur personæ, quæ individua est, universo patrimonio datus intelligitur. Hac ferme de caussa in eadem lege *XII. Tabb. coniuncta* fuit cum hereditate tutela; nam quemadmodum ex certis rebus institui heres nequit, ita nec etiam tutor ad certam rem vel caussam dari potest, alioquin datio non valebit, auctore Pomponio in *l. 13. D. eod.* Addit tamen Ulp. in *l. 15. D. eod.* consuetudine receptum esse contra Juris regulam, ut si patrimonium tam diffusum sit, ut in diversis locis sita sint bona, pater possit rerum administratio-

tionem dividere inter duos pluresve tutores , ita ut aliis sit tutor rei Syriacæ , aliis Africanæ .

Demum in §. ult. b. t. docet Justin. ex sententia Ulp. in l. 6. C 16. D. cod. quod si pater tutorem dederit filiis , filiabusque suis , etiam postumis dedisse censetur : quia sub appellatione *filiorum* etiam postumi comprehenduntur. Idem intellige , si filiis tantum masculis dederit , etiam filiabus dedisse videtur ex illa Juris regula in l. 195. D. de V.S. Contra tamen est , si dederit filiabus , nulla facta filiorum mentione : qua de re rationem adfert Pomponius in l. 45. D. de legat. 2. exemplo *pessimum esse feminino vocabulo etiam masculos consiniri*: quod hac de cauſa factum sibi persuadet Alciatus lib. 2. Parerg. cap. 48. quia apud Veteres opprobriosum erat , feminino vocabulo masculos indicari . Dubitatio tamen major est , si dederit filiis , utrum dedisse videtur etiam nepotibus ? Justin. in d. §. ult. b. t. securus ejusdem Ulp. sententiam , ita hac in re distinguit , si testator usus sit vocabulo *liberorum* , tunc etiam nepotibus dedisse censetur ; nam appellatione *liberorum* veniunt etiam ne- potes l. 220. D. de V. S. At si filiis de-

derit, non dedisse nepotibus putat Ulp. in
d. l. 6. & caussatur : *aliter enim filii,*
aliter nepotes appellantur.

De Legitima Adgnatorum tutela.

Ad tis. XV. Insti. b. l.

Secunda tutelæ species est *legitima*, cuius origo a lege XII. Tabb. est. Verba legis profert Gothofredus hoc ferme modo : *Si paterfamilias intestato moritur, cui impubes suus heres efcit, adgnatus proximus tutelam nancitor.* Ideo autem appellatur *legitima*, quia non judicio & voluntate defuncti, sed ipsius legis providentia quibusdam personis defertur, quare dicuntur *tutores legitimi*, quia a lege dantur, diversi a testamentariis, qui dantur a patre testamento, cui dandi potestas ab ipsa L. XII. Tabb. concessa est. Lex igitur XII. Tabb. deficientibus tutoribus testamentariis, vocat ad impublicerum tutelam adgnatos proximos; idque summa providentia cautum laudat Ulp. in l. i.

D. de

D. de legit. sus. ut qui sperarent banc successionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Quapropter qui sint adgnati, ad quos lege tutela pertinet, & qui proprie cognati, definiri nunc oportet.

Ex mente Caii in *l. 7. D. eod.* cuius verba in §. 2. b. s. translata sunt, definitiuntur adgnati omnes, qui per virilis sexus personas inter se cognitione junguntur, sive naturale sit hoc vinculum, sive civile, quale est adoptio; nam etiam per adoptionem quis adgnationis jura consequitur §. 2. tit. de legit. adgnat. succes. Instit. lib. 3. Hinc frater ex eodem patre natus, fratri filius, neposve ex eo, item patruus, ejusve filius, & nepos adgnati sunt, quia per virilis sexus personas inter se cognitione adnexi sunt. Contra cognationis nomen, quamvis generale sit, contineatque omnes, qui ab uno eodemque habuerunt commune nascendi principium, idcirco includat etiam adgnatos; speciali tamen significatione in Jure notat eos, qui per feminini sexus personas cognitione junguntur. Ita nempe matris frater, sororis & amitæ filius, *cognati in specie* dicuntur; nam per feminas nobis conjuncti sunt d. §. 1. b. s. l. 4. §. 1. l. 10. §. 2. D. de

de grad. Sed de adgnatorum & cognatorum nomine plura dabimus infra in tit. 2. §. 1. & tit. 5. §. 1. *Instit. lib. 3.*

Lex igitur XII. Tabb. deficientibus testamentariis tutoribus, vocat primo loco ad tutelam adgnatos proximos. Proximum autem appellat Paulus in *l. 92. D. de V. S.* cui nemo antecedit. Ideo vero adgnatos ad tutelam vocat, quia eos pariter ad hereditatem vocavit: voluit enim, ut qui pupilli successionem sperarent, ipsi tuerentur bona ejus, ne dilapidarentur *l. 1. D. de legit. tut.* Unde natum est argumentum, quod ab hereditatis commodo sumitur ad onus tutelæ, a Q. Mucio Scævola inventum in *l. 73. in princ. D. de R. J.* quo tutela redit, eo hereditas pervenit. Eodem argumentandi genere utitur Justin. infra in tit. de legitim. patron. tutel. ubi successionis est emolumentum, ibi & tutelæ onus esse debet. Addit. tamen in d. l. 73. idem Scævola: nisi cum feminæ heredes intercedunt; tunc enim regula deficit ex alia Juris regula, qua feminæ a civilibus muneribus excluduntur *l. 2. D. de R. J.* Ita soror consanguinea pupillo fratri legitima est heres, at aliis adgnatus tutor erit *l. 1. §. 1. D. de legit. tut.* quod pluribus aliis exem-